(1) habeat Hal. (2) sic F<sup>6</sup>, permittitur F<sup>3</sup>S (3) vocabit dett. cum B, vocarei (e del.) F (4) in add. F<sup>3</sup> (5) sim F<sup>3</sup>S, si F<sup>1</sup> (6) sit ins. (7) quod dett. (8) sed et Hal.

(9) eum F<sup>3</sup>S, eodem F<sup>1</sup> (10) quinto F<sup>1</sup> (11) sic F<sup>1</sup>S, dissimulando F<sup>2</sup> (12) item cum quis Charondas (13) sic Cuiacius ex B, abinea F, ab vinea S (14) = D. 50, 17, 103

22 *GAIUS libro primo ad legem duodecim tabularum* Neque impuberes puellas, quae alieno iuri<sup>1</sup> subiectae essent, in ius vocare permissum est. Qui in ius vocatus est, duobus casibus dimittendus<sup>2</sup> est: si quis eius personam defendet, et si, dum in ius venit, de re transactum fuerit.

23 *MARCIANUS libro tertio institutionum* Communis libertus licet plurimum sit, debet a praetore petere, ut ei liceat vel quandam ex patronis in ius vocare, ne in poenam incidat ex edicto praetoris.

24 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* In eum, qui adversus ea fecerit, quinquaginta aureorum iudicium datur: quod nec heredi nec in heredem nec ultra annum datur.

25 *MODESTINUS libro primo de poenis* Si sine venia edicti impetrata libertus patronum in ius vocaverit, ex querella patroni vel supradictam poenam, id est quinquaginta aureos dat vel a praefecto urbi quasi inofficiosus castigatur<sup>3</sup>, si inopia dinoscitur laborare.

V<sup>4</sup>.

SI QUIS IN IUS VOCATUS NON IERIT SIVE QUIS EUM VOCAVERIT, QUEM EX EDICTO NON DEBUERIT.

1 *ULPIANUS libro primo ad edictum* Si quis in ius vocatus fideiussorem dederit in iudicio sistendi causa non suppositum iurisdictioni illius, ad quem vocatur, pro non dato fideiussor habetur, nisi suo privilegio specialiter renuntiaverit.

2 *PAULUS libro primo ad edictum* Ex quacumque causa ad praetorem vel alios, qui iurisdictioni praesunt, in ius vocatus venire debet, ut hoc ipsum l sciat, an iurisdictione eius sit. Si quis in ius vocatus non ierit, ex causa a competenti iudice multa pro iurisdictione iudicis damnabitur: rusticitati enim hominis parcendum erit: item si nihil intersit actoris eo tempore in ius adversarium venisse, remittit praetor poenam, puta quia feriatum dies fuit.

3 *ULPIANUS libro quadragesimo septimo ad Sabinum* Cum quis in iudicio sisti promiserit neque adiecerit poenam, si status non esset: incerti cum eo agendum esse in id quod interest verissimum est, et ita Celsus quoque scribit.

VI<sup>5</sup>.

IN IUS VOCATI UT EANT AUT SATIS VEL CAUTUM DENT.

1 *PAULUS libro primo ad edictum* Edicto caveatur, ut fideiussor iudicio sistendi causa datus pro rei qualitate locuples detur exceptis necessariis personis: ibi enim qualemcumque accipi iubet: veluti pro parente patrono,

2 *CALLISTRATUS libro primo ad edictum monitorium* item pro patrona liberisve suis vel uxore nupte. tunc enim qualiscumque fideiussor accipi iubetur: et in eum, qui non acceperit, cum sciret eam necessitudinem personarum, quinquaginta aureorum iudicium competit,

3 *PAULUS libro quarto ad edictum* quoniam pro locuplete accipitur<sup>6</sup> fideiussor in necessariis personis.

4 *ULPIANUS libro quinquagesimo octavo ad edictum* Qui duos homines in iudicio sisti promisit, si alterum exhibet, alterum non, ex promissione non videtur eos<sup>7</sup> stesisse, cum alter eorum non sit exhibitus.

VII<sup>8</sup>.

NE QUIS EUM QUI IN IUS VOCABITUR VI EXIMAT.

1 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* Hoc edictum praetor proposuit, ut metu poenae compesceret eos,

1 qui in ius vocatos vi eripiunt. Denique Pomponius scribit servi quoque nomine noxale iudicium reddendum, nisi sciente domino id fecit: tunc enim 2 sine noxae deditioe iudicium suscipiet. O filius putat locum hoc edicto non esse, si persona, quae in ius vocari non potuit, exempta est, veluti parens et patronus ceteraque personae: quae sententia mihi videtur verior. et sane si deliquit qui vocat, non deliquit qui exemit.

2 *PAULUS libro quarto ad edictum* Nam cum uterque contra edictum faciat, et libertus qui patronum vocat, et is qui patronum vi eximat: deteriore tamen loco libertus est, qui in simili delicto petitoris partes sustinet. Eadem aequitas est in eo, qui alio quam quo debeatur in ius vocabatur: sed et fortius dicendum est non videri vi eximi eum, cui sit ius ibi non conveniri.

3 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* Quod si servum quis exemit in ius vocatum, Pedius putat cessare<sup>9</sup> edictum, quoniam non fuit persona, quae in ius vocari potuit. quid ergo? ad exhibendum erit agendum. Si quis ad pedaneum iudicem vocatum quem 2 eximat, poena eius edicti cessabit. Quod praetor praecepit 'vi eximat': vi an et dolo malo? sufficit vi, quamvis dolo malo cesset.

4 *PAULUS libro quarto ad edictum* Sed eximendi verbum generale est, ut Pomponius ait. eripere enim est de manibus auferre per raptum: eximere quoque modo auferre. ut puta si quis non rapuerit quem, sed moram fecerit quo minus in ius veniret, ut actoris dies exiret vel res tempore amitteretur: videbitur eximisse, quamvis corpus non exemerit. sed et si eo loci retinuerit, non abduxit, his verbis tenetur. 1 Item si quis eum, qui per calumniam vocabatur, 2 exemerit: constat eum hoc edicto teneri. Praetor ait 'neve faciat dolo malo, quo magis eximeretur': nam potest sine dolo malo id fieri, veluti cum iusta causa est exemptionis.

5 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* Si per alium quis exemerit, hac clausula tenetur, sive praesens 1 fuit sive absens. In eum autem, qui vi exemit, in factum iudicium datur: quo non id continetur quod in veritate est, sed quanti ea res est ab actore aestimata, de qua controversia est. hoc enim additum est, ut appareat etiam si calumniator quis sit, 2 tamen hanc poenam eum persequi. Docere autem debet quis per hanc exemptionem factum quo minus in ius produceretur. ceterum si nihilo minus productus est, cessat poena: quoniam verba cum effectu 3 sunt<sup>10</sup> accipienda. Hoc iudicium in factum est: et si plures deliquerint in singulos dabitur, et nihilo 4 minus manet qui exemptus est obligatus: Heredibus autem ita dabitur, si eorum intersit: neque autem in heredem neque post annum dabitur.

6 *IDEM libro trigesimo quinto ad edictum* Is qui debitorem vi exemit, si solverit, reum non liberat, quia poenam suam solvit<sup>11</sup>.

VIII<sup>12</sup>.

QUI SATISDARE COGANTUR VEL IURATO PROMITTANT VEL SUAE PROMISSIONI COMMITTANTUR

1 *GAIUS libro quinto ad edictum provinciale* Satisfactio eodem modo appellata est quo satisfactio. nam ut satisfacere dicimur ei, cuius desiderium implemus, ita satisfacere dicimur adversario nostro, qui pro eo, quod a nobis petit, ita cavet<sup>13</sup>, ut eum hoc nomine securum faciamus datis fideiussoribus.

2 *ULPIANUS libro quinto ad edictum* Fideiussor in iudicio sistendi causa locuples videtur dari non

(1) iure *F* (2) dimittendus *F* (3) sic *F*<sup>b</sup> *S* cum *B*, ligaturgatur *F*<sup>a</sup>, castigator *F*<sup>2</sup>

(4) *Ed.* 1. 2; *Sab.* 3. — *Bas.* 7, 12, 1. 2. 4

(5) *Ed.* — *Bas.* 7, 12, 5. 6 (6) quivis *ins.* (7) eos *del.*

(8) *Ed.* 1...5; *Sab.* 6. — *Bas.* 7, 13

(9) sic *S*, putat at

cessare *F*<sup>b</sup>, putat essessare *F*<sup>a</sup> (10) sic *F*<sup>3</sup> *S*, sint *F* (11) post solvit reliqua pars pagellae vacat *F*; οὐδεν λευτεῖς adscripsit *F*<sup>2</sup>

(12) *Ed.* 1...13. 16; *Pap.* 14; *Sab.* 15. — *Bas.* 7, 14. — *Cf.* *Inst.* 4, 11. *Cod.* 2, 57 (13) cum pro eo. . ita cavetur *scr.*

tantum ex facultatibus, sed etiam ex conveniendi 1 facilitate. Si quis his personis, quae agere non potuerunt, fideiussorem iudicio sistendi causa dederit, 2 frustra<sup>1</sup> erit datio. Praetor ait: 'Si quis parentem, patronum patronam, liberos aut parentes patroni patronae, liberosve suos eumve quem in potestate habebit, vel uxorem, vel nurum in iudicium vocabit: qualiscumque fideiussor iudicio sistendi causa 3 'accipitur.' Quod ait praetor 'liberosve suos', accipiemus et ex feminino sexu descendentes liberos. parentique dabimus hoc beneficium non solum sui iuris, sed etiam si in potestate sit alicuius: hoc enim Pomponius scribit. et filius fideiussor pro patre fieri potest, etiam si in alterius potestate sit. nurum etiam 4 pronurum et deinceps accipere debemus. Quod ait praetor 'qualiscumque fideiussor accipitur': hoc quantum ad facultates, id est etiam non locuples. 5 In fideiussorem, qui alicum iudicio sisti promiserit, tanti quanti ea res erit actionem dat praetor. quod utrum veritatem contineat an vero quantitatem, videamus. et melius est ut in veram quantitatem fideiussor teneatur, nisi pro certa quantitate accessit.

3 *GAIUS libro primo ad edictum provinciale* Sive in duplum est actio sive tripli aut quadrupli, tanti eundem fideiussorem omnimodo teneri<sup>2</sup> dicimus<sup>3</sup>, quia tanti res esse intellegitur.

4 *PAULUS libro quarto ad edictum* Si decesserit qui fideiussorem dederit iudicio sistendi causa, non debet praetor iubere exhibere<sup>4</sup> eum. quod si ignorans iusserit exhiberi vel post decretum eius ante diem exhibitionis decesserit, deneganda erit actio. si autem post diem exhibitionis decesserit aut amiserit civitatem, utiliter agi potest.

5 *GAIUS libro primo ad edictum provinciale* Si vero pro condemnato fideiusserit et condemnatus decesserit aut civitatem Romanam amiserit, recte nihilo 1 minus cum fideiussore eius agetur. Qui pro rei qualitate evidentissime locupletem vel, si dubitetur, adprobatum fideiussorem iudicio sistendi causa non acceperit: iniuriarum actio adversus eum esse potest, quia sane non quaelibet iniuria est duci in ius eum, qui satis idoneum fideiussorem det. sed et ipse fideiussor, qui non sit acceptus, tamquam de iniuria sibi facta queri poterit.

6 *PAULUS libro duodecimo ad edictum* Quotiens vitiose cautum vel satisfidatum est, non videtur cautum.

7 *ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum* Si fideiussor non negetur idoneus, sed dicatur habere fori praescriptionem et metuat petitor ne iure fori utatur: videndum quid iuris sit. et divus Pius (ut et Pomponius libro epistularum refert et Marcellus libro tertio digestorum et Papinianus libro tertio quaestionum) Cornelio Proculo rescripsit merito petitorum recusare talem fideiussorem: sed si alias caveri non possit, praedicendum ei non usurum eum privi- 1 legio, si conveniatur. Si necessaria satisfidatio fuerit et non facile possit reus ibi eam praestare, ubi convenitur: potest audiri, si in alia eiusdem provinciae civitate satisfactionem praestare paratus sit. si autem satisfidatio voluntaria est, non in alium locum remittitur: neque enim meretur qui ipse sibi necessitatem satisfactionis imposuit. Si satisfidatum pro re mobili non sit et persona suspecta sit, ex qua satis desideratur: apud officium deponi debet si hoc iudici sederit, donec vel satisfidatio detur vel lis finem accipiat.

8 *PAULUS libro quarto decimo ad edictum* De die ponenda in stipulatione solet inter litigatores convenire. si non conveniat, Pedius putat in potestate stipulatoris esse moderato spatio: de hoc a iudice 1 statuendum<sup>5</sup>. Qui mulierem adhibet ad satisfidandum, non videtur cavere: sed nec miles nec minor viginti quinque annis probandi sunt: nisi hae perso-

nae in rem suam fideiubeant, ut pro suo procuratore. quidam etiam, si a marito fundus dotalis petatur, in rem suam fideiussuram mulierem. Si servus inveniatur, qui antequam iudicium accipiat fideiussit iudicatum<sup>6</sup> solvi: succurrendum est actori, ut ex integro caveatur<sup>7</sup>. minori quoque viginti quinque annis succurrendum est, fortasse et mulieri propter imperitiam. Si fideiussor iudicatum solvi stipulatori heres extiterit aut stipulator fideiussori, ex 4 integro cavendum erit. Tutor et curator, ut rem salvam fore pupillo caveant, mittendi sunt in municipium<sup>8</sup>, quia necessaria est satisfidatio: item de re restituenda domino proprietatis<sup>9</sup>, cuius<sup>10</sup> usus fructus datus est: item legatarius, ut caveat evicta hereditas, legata reddi, et quod amplius per legem Falcidiam ceperit: heres quoque ut legatorum satisdet audiendus est, ut in municipium mittatur. plane si misso iam legatario in possessionem, cum per heredem staret quominus caveret, heres postulet uti de possessione decedat paratumque se dicat in municipio cavere: impetrare non debebit. diversum, si sine culpa aut dolo heredis missus sit in possessionem. 5 Iubetur iurare de calumnia, ne quis vexandi magis adversarii causa, forsitan cum Romae possit satisfidare, in municipium evocet: sed quibusdam hoc iusiurandum de calumnia remittitur, velut parentibus et patronis. sic autem iurare debet qui in municipium remittitur 'Romae se satisfidare non posse et ibi posse, quo postulat remitti, idque se non calumniae 'causa facere': nam sic non est compellendus iurare 'alibi se quam eo loco satisfidare non posse', quia si Romae non potest, pluribus autem locis possit, cogitur peierare. Hoc autem tunc impetrabitur, cum iusta causa esse videbitur. quid enim si, cum erat in municipio, noluit cavere? hoc casu non debet impetrare, cum per eum steterit, quominus ibi, ubi ire desiderat, satisfidaret.

9 *GAIUS libro quinto ad edictum provinciale* Arbitro ad fideiussores probandorum constituto, si in alteram partem iniquum arbitrium<sup>11</sup> videatur, perinde ab eo atque ab iudicibus appellare licet.

10 *PAULUS libro septuagesimo quinto ad edictum* Si ab arbitro probati sunt fideiussores, pro locupletibus habendi sunt, cum potuerit querella ad competentem iudicem deferri, qui ex causa improbat ab 1 arbitro probatos, alias improbatos probat<sup>12</sup>: multoque magis, si sua voluntate accepit fideiussores, contentus his esse debet. quod si medio tempore calamitas fideiussoribus insignis vel magna inopia accidit, causa cognita ex integro satisfidandum erit.

11 *ULPIANUS libro septuagesimo quinto ad edictum* Iulianus ait, si ante, quam mandarem<sup>13</sup> tibi ut fundum peteres, satis acceperis petiturus fundum et postea mandatu meo agere institueris, fideiussores teneri.

12 *IDEM libro septuagesimo septimo ad edictum* Inter omnes convenit heredem sub condicione, pendente condicione possidentem hereditatem, substituto cavere debere de hereditate, et, si defecerit condicio, adeuntem hereditatem substitutum et petere hereditatem posse et, si optinuerit, committi stipulationem. et plerumque ipse praetor et ante condicionem existentem et ante diem petitionis venientem ex causa iubere solet stipulationem interponi.

13 *PAULUS libro septuagesimo quinto ad edictum* Sed et si plures substituti sint, singulis cavendum est.

14 *IDEM libro secundo responsorum* Filius familias defendit absentem patrem: quaero an iudicatum solvi satisfidare debeat. Paulus respondit eum qui absentem defendit, etiam si filius vel pater sit, satisfidare petitorum ex forma edicti debere.

15 *MAGER libro primo de appellationibus* Sciendum est possessores immobilium rerum satisfidare non

(1) frustra *F* (2) tenere *F* (3) sic *F*<sup>1</sup>*S*, dicemus *F*<sup>2</sup>  
 (4) exhiberi *Gal* (5) sic *P*<sup>2</sup>: statuendo *F* (6) sic *F*<sup>2</sup>, super  
 u scripsit n *F*<sup>2</sup> (7) ex causa vel similia hic male ommissa  
 sunt (8) sic secundum *B*, municipio *FS* (9) pro-

prietates *F*<sup>2</sup> (10) cui dett. (11) sic *F*<sup>2</sup>, arbitrium  
*F* (12) sic distinxit *Cuiacius ad Paulum h. l.*; vulgo  
 caput incipit a verbis qui ex causa (13) madarem *F*

1 compelli. Possessor autem is accipiendus est, qui in agro vel civitate rem soli possidet aut ex asse aut pro parte. sed et qui vectigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur. item qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est. eum vero, qui tantum usum fructum habet, 2 possessorem non esse Ulpianus scripsit. Creditor, qui pignus accepit, possessor non est, tametsi possessionem habeat aut sibi traditam aut precario debitoris concessam. Si fundus in dotem datus sit, tam uxor quam maritus propter possessionem eius 4 fundi possessores intelleguntur. Diversa causa est 5 eius, qui fundi petitionem personalem habet. Tutores, sive pupilli eorum sive ipsi possideant, possessorum loco habentur: sed et si unus ex tutoribus 6 possessor fuit, idem dicendum erit. Si fundum, quem possidebam, a me petieris, deinde cum secundum te esset iudicatum, appellaverim: an possessor eiusdem fundi sim? et recte dicitur possessorem me esse, quia nihilominus possideo, nec ad rem pertinet, 7 quod evinci mihi ea possessio possit. Possessor autem quis nec ne fuerit, tempus cautionis spectandum est: nam sicuti ei, qui post cautionem possessionem vendidit, nihil obest, ita nec prodest ei, qui post cautionem possidere coepit.